Usque adò nulla est sincera voluptas, Sollicitumque aliquis lætis intervenit.

A PERSONATI INTERFECTI. PRIDE LOCUM DE HOMICIDIO.

VANITAS PERSONARUM ETIAM TRADITUR IN LOCO DE STRENA. Titulo Streptarum exercitatio.

USUS APUD ETHNICOS.

Romanis dies festus erat facer matri Deum, qui imitari, & quasi libet personas induere fas erat; atque illius oblata commoditate, Maternæ Capitei Commodum necare intendebat, sed detectus pœnas capere luit.

SATURNALIA à festis ficti solebant habitu dominorum. Et comestabuli in cervis Bacchi etiam alienas induebant formas.

QUOMODO LICITUS CHRISTIANIS.

Licere absque peccato, Christianis veste indui personata, ob honestam hilaritatem, dummodo scandalum, aut libidinis, injuriæ periculum absit, communiter tenetur. Et usus obtinuit, ut in Bacchanalibus ante Quadragesimam, ejusmodi ludicia exerceantur: uti & in conviviis nuptialibus. De Ludis autem personatis *Vide in loco Ludorum*, quomodo Antuerpiæ ab Ernesto Archiduce nuper exhibiti.

* Persuasio.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Persuasio Græcè *πειθο*, estque inter suadere, & persuadere differentia, quod suadere est accommodatis, & suavis verbis aliquem in opinionem nostram inducere conari, hoc est, hortari aliquem ad id, quod intendimus. Persuadere verò est suadendo, aut dissuadendo aliquid, hominem in opinionem nostram deducere. Unde prædeliberativa è Rhetoricis suasioria dicitur, & suasiorium munus, hoc est, officium suadendi.

Persuasio Hebr. *Pethajuth*, à verbo *Patbah*, & in 2. conjug. *Pitbah*, persuasit, illexit, induxit, suadendo ad credendum aliquid. Hinc *Psalm. 115.* Græcè, Hebr. etiam *Pattab*, hominem fatuum, imperitum, qui facillè decipitur, & cui subito postumum persuadere, quicquid libet.

DIVISIO.

Persuasoriae artis duo genera, publicæ, & privatæ. Et privatæ alia mercede fit, alia muneribus: ut amatoriam venatio munerum etiam præbet. Quæ verò mercede fit: alia per gratiam conservatur, ei omnino pro voluntatem infestationem facit, & mercedem sibi ipsi per adulationem alimentum solum exigit.

L. B. Theat. vit. Human. Tom. VI.

quæ delectandi dicitur ars, alia pars virtutis gratia conversationes habere proficitur, mercedem exigens pecunias, quæ Sophistica appellatur. *Plato in Sophista.*

Persuasoriae duæ sunt species: Una, quæ fidem facit absque scientia, alia, quæ fidem facit ex scientia. *Plato in Gorgia.*

A P O P H T H E G M A T A.

Bion dicebat, superbiæ studioforum esse profectus obstaculum. Indocilis enim est, qui mani persuasione eruditioris delusus, mavult doctus videri, quàm esse. *Laert. 1. 4. c. 7.*

Cum Crates apprehenso Zenonis pallio, eum à Stilponem retrahere niteretur: Commodissimè, inquit, ò Crates, Philosophum auribus tenes: nam si per vim egeris, corpus erit apud te, animus Stilponem, *Laert. 1. 7. c. 1.*

SOCRATES, Qui per vim, inquit, coacti sunt, libertate ceu magna re privari, odio consequuntur illos, qui coegerunt: qui verò suadela inducti sunt, ceu cum gratia invitati amant. *Xenophon lib. 1. com.*

Pertinacia.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Pertinacia definitioem, & Etymon tradidimus in loco de *F. Perseverantia. Vi. Perseverantia vita obstata.* Dicitur autem à voce tenax, quod idem est, quod retinens, sive adhærens puta proposito, sententiæ, opinionis. Hinc ad hæresin requiritur pertinacia in errore, quem quis proficitur, aut mente tenet. Distat hæc à Constantia, & Perseverantia, quod hæc sit firmitas quædam in proposito sive sententiæ, sive agendi, ubi, & quando non oportet non ita Constantia, aut Perseverantia, quæ inter virtutes accensetur.

Sunt quidam, quos pertinaces vocant, quales sunt ii, qui desistunt agrè à sententiâ, nec dissuaderi facillè possunt. Hi simile quiddam habent continentis: ut prodigus liberali, & audax fortis: cum ab eo abint plurimum. *Ab. 1. 7. Ethic. c. 9.*

Pertinaces sunt sententiæ suæ defensores, & indocti, & aggresses, ac sententiæ suæ defensores, in eo vel voluptatem sequuntur, vel dolorem. Voluptatem enim ex victoria percipiunt, si non dimoveantur de sententiâ: & ferunt iniquo animo, si qua quasi decreta tollantur, & infirmantur. *ibid.*

A P O P H T H E G M A T A.

Cum Marcellus aliquot diebus continenter cum Annibale conflixisset vario Marte, dixit Annibal, sibi rem esse cum hoste, qui nec victus, nec victor nosset quiescere. *Plut.*

EUSEBIUS Philosoph. Plurimi, inquit, cum velint haberi quàm consultissimi, si qua in re familiares, & benevoli ipsi homines eos dehortentur, nolunt à confirmato semel intra se proposito recedere: sed ne redarguantur à consilio suo tanquam pravo desistere, permanent in proposito, donec tandem inde profecta incommoda sentiant. *Stob. serm. 23.*

Pertinacia licet in mediâ partem plerumque sumatur, hæc tamen quædam reserret licet, quæ sunt sub apophthegmat. *de Constantia, & Perseverantia. Vide OBSTINATIO.*

PERTINACES IN QUO. UT PUTA IN HÆRESI, SUPERSTITIONE, IMPIETATE.

Sexto generali Concilio Constantinopolitano contra Monothelitas instituto, Macarius, Patriarcha Antiochenus, quid sui iudicii esset, rogatus, se cum suis in pristino manere proposito affirmavit, citiusque milles moriturum, quàm de suscepta sententiâ decessurum. Quam vocem ubi Imperator Constantinus, & Catholici audierunt, ira perciti, orarium collo demi jussurunt, eumque cum suis ex Concilio pulsum sacro anathemate percuti sunt. Factum est autem, ut eadem hora atra omnes arancarum tele conclavis è laquearibus lapsæ sint. Quæ reconstpcta, cuncti subito viles ipsas hæreticorum sortes evanuisse lætis vocibus, atque animis ominati sunt. Macarius cum sociis abdicatus, atque in Italiam relegatus est. *Signon. l. 2. regni Ital.*

JOANNEM IV. Pontificem Rom. Heraclius Imp. à Sophronio Hierosolymorum Patriarcha comunitus, de una Christi voluntate consuluit, atque acrem à sanctissimo viro de ejusmodi opinionis perseverantia objectionem retulit. Itaque pudore affectus, cum neque susceptum errorem abicere vellet, neque aspera Catholicorum sustineret convicia possent, editum proposuit, ne quis unam, neve duas in Christo voluntates assereret. *idem.*

Erant adhuc multi non solum Romæ, sed etiam in Senatu Romano, errori gentilitatis addicti. Hi, imbecillitate Valentini I. pueri, & Justinæ matris ejus illecti, consiliis communicatis, petere ab eis statuerunt, ut ara vetus in curia reponeretur, ad quam jurare Senatores solebant de rebus publicis

consulturi, & ut sacris faciendis sumptus ante sublata à Gratiano restituerent. Quod cum Christiani, qui numero superabant, clam moveri sensissent, libellum Damaso Pontifici obtulerunt, denunciantes, nihil se ejusmodi censuisse, neque assensione sua probasse: si id concederetur, se in Senatum non venturos. Quem libellum Damasus ad Ambrosium, ille ad Gratianum misit. Occiso Gratiano, Symmachus urbis praefectus, homonon tam eloquentia, quam Gentilitatis studio clara, relationem Senatui nomine ad Valentinianum misit, petens, ut, quod paulo ante agitari coeptum erat, ipse aram victoriae reponere in curia sineceret: atque impensa ad sacra facienda à Gratiano Augusto sublata restitueretur. Quod ut Ambrosius Episcopus Mediolanensis audit, proxima, ut ipse inquit, legatione confusus, Valentinianum ad ejusmodi indulgentia, quae Gentilitatem reduceret, advocavit rogavitque, ut sibi relationis exemplum remitteret, ut ei respondere posset, quemadmodum accuratè respondit. Legitur adhuc scriptum utrumque. Ceterum, cum in Consistorio Valentiniani omnes, qui aderant, Christiani, & Gentiles ea reddenda esse contenderent, solus Valentinianus dissentit, ac Christianis perfidia incutit, Gentilibus ita respondit: Quo modo, quod pius frater B eripuit, me reddere luaditis? cum & religionem laesus sum, & fratrem, à quo nolo pietatis officio separari? Subiicientibus autem illis, patrem illum nunquam, ut eas eriperet, adduci potuisse, occurrit: Patrem meum laudatis, quia non abstulit: nec ego abstuli: neque idem reddidit, ut me debere reddere contendatis: & si reddidisset, frater ademit, cujus in hoc genere imitatore me esse malo: nam perinde hic Augustus, & ac pater fuit, & par utriusque debetur reverentia, & par utriusque est erga rempublicam gratia. Sig. lib. 8. & 9. Imp. occ.

HONORIUS Imp. Alarico Romam obfidente, novis creatis Magistratibus, ac praefectis, Generidum Dalmaticis copiis, & ceteris, quae apud Pannoniam superiorem, Noricos, & Rhætos in praefidiis erant, praefecit, lege lata, ne quis in aula cingulum militare indueret, qui Christianus non esset. Quae lecta, Generidus, qui tum Romae militibus praerat, & Gentilitati studebat, cingulum posuit. Cum autem Honorius mandaret, ut, quoniam in magistratu esset, ad aulam in ordine suo veniret, lege se cingulo prohiberi respondit, quia Christum non coheret. Honorio vero subiiciente, ipsum, qui de re publica bene meritus esset, ea lege non teneri: se cum honore respiciendo dixit, qui ad caeterorum injuriam pertinet. Itaque legem tollere in omnibus Honorius est coactus, & permittere, ut in sua quisque religione magistratum, ac militiam gereret. Sigon. 10. lib. Imp. occ.

Polychronius haereticus iustus in Synodo exponere suam fidem, exhibuit chartam, in qua erat sententia Monochelitarum scripta. Afferebat autem se impossibilem eam mortuo alicui cadaveri, ejusque resuscitatione demonstratum virtutem veritatis. Synodus consentit. Expectatur mortui resurrectio in multis horis. Polychronius insulturno, in aures cadaveris, nihil efficit: ac tandem confitetur, se mortuum excitare non posse. Nihilominus in erronea sua sententia persistit, cum Macro Episcopo Antiocheno praepatore se errare malle, iniquens, quam cum aliis rectè sentire.

In persecutione sub Hunerico Vandalorum Rege, cum miraculis clarescerent Orthodoxi Episcopi, Eugenius, Vindemialis, & Longinus: Cyrola Arianorum Episcopus, ut & ipse inclaresceret, hominem conduxit quinquaginta aureis, qui innotam D cecitatem simulans, ope ejus imploraret. Accedit ad eum Cyrola, & admoventibus ad oculos mentientis se caecum. Secundum fidem, inquit, nostram, qua rectè in Deum credimus, aperiantur oculi tui. Ad quae verba dolor tantus oculis illius invasit, ut digitis, ut comprime eos, ne creparent, cogere. Prodit itaque ad omnes Cyrola composita fraude, haereticque damnata, precibus Orthodoxorum praedictorum dolore liberatus est. Gregorius Turonensis lib. 2.

Diu superstitio Sivantoviti à Rugians culti, inter Bohemos viguit, donec Venceslaus, Principem Bohemiae agens, impetravit ab Othone Caesare D. Viti reliquias, religionem mutavit. At ne sic quidem memoriam Sivantoviti delere ex mente Bohemorum quivit: quippe nunc quoque nullam magis solemnem salutationem habent, quam eam, quae fit sub Viti nomine. Exceptum enim hospitem, vel amicum, peregrè advenientem, Vitae, Vincingemant, sospitati, quasi Sivantovito concessa, ita congratulantes: quia forte ita evenit, ut, peste inter vicinos increbescentes, ipsi dumtaxat, qui Sivantovito colebant, à contagio integri, & incolumes permanerint. Dubr. 1.2.

ROSTOCHI Mulier haereseos convicia stabat supplicio proxima ad ignem. Filius ejus, frater Ordinis Cisterciensis, cum lacrymis matrem moneret, & obsecraret, ne se temporalis, & aeterno traderet incendio, dum respiciendi tempus sit. Tum illa respiciens torvis oculis, Abi, inquit, deterrime mortali: nunquam tu hoc utero portatus, his es lactatus mammillis: pro vero suppositus es adulterinus. Sic etiam suos Diabolus Martyres ad supplicia fortes facit. Cran. lib. 10. Vandaliae cap. 9.

IN TYRANNIDÈ PERTINACES.

Dionysius Senior cum in tyrannidis exordio à conspirantibus in eum civibus obderetur, amici consulebant ei, nisi vellet in potestatem eorum redactus necari, ut deponeret dominatum. At ipse hanc cum videret, quem cocus mactabat, illico concidentem: Quid, inquit, dum sit, inquit, si mortis timore adeo brevis tantum imperium relinquamus? Plut. in Apoph. Regum.

Proferentibus in medium, quod Sylla dictaturam deposuisset, cum Caesar perpetuum gereret, quod minimum aberat à tyrannide: respondit Caesar, Syllam nefcivisse literas, coque dictaturam deposuisset. Distant Grammatici discipulis, cum praerant, aut recitant scribenda: huc alludens, dixit illum nefcivisse literas. Erasim. 4. Apoph.

IN EXISTIMATIONIS CONSERVATIONE.

Alexander Magnus Quendam peritissimum inter Indos in arte sagittandi, celebratumque per annulum mittere jaculum, bello ceperat. Huc iustis, documentum ederet, ac recusatam ira incensus trucidari imperavit. Qui inter ducendum dixit eis, qui ipsum ducebant, multos dies non esse meditatum se, ac ne aberat veritum. Eo Alexander nunciato, illum in admiratione habuit, missumque fecit, additis muneribus, quod occumbere citius, quam gloria illa videri indignus sustinisset. Plut. in Apoph.

IN ODIO, INIMICITIIS.

Græcorum memoria nostra, inquit Plut. pœnitissimi, in saltatorum studiis, & citharæ sonum primum didicissent: hinc G natoria in Edepho citharicaque, & andronas nutu semper obmoliebantur, ac certamen de arca contrahabant, incidabantque, & avertent canales: donec tandem omnibus fortunis à tyranno vexati, exules, pauperes, & penè dixerim in alios homines versi uno permanserit eodem mutuo. Plut. de pietate erga fratres.

GARSIAS NAVARRÆ Rex Ferdinando Castelle Regi fratri suo regnandi libidine bellum indixerat. Nobiles hac occasione caprata, tributorum immunitatem, & rapinas deprecabantur, & leges patrias confirmari petebant. Quos ille, ne timore quidquam concessisse videretur, superbi à se repulsi, robori suo, quo omnes alios superabat, nimitum fidens. Nutrius ejus fatalem hanc oblationem ejus frustra accusans. Ego malum publicum antevertam, inquit, cumque jam infesta consisterent acies, sola lancea, & gladio instructus, caetera incernis, in prima acie perire, ne alumni gentisque excidio superfleret. Garsias à duobus, quos iniuste profcriperat, lancea perfoiss occubuit: Ferdinandus Navarrae regnum occupavit. Rodericus Toletan. l. 6. rerum Hisp. c. 10.

ALEXANDER III. Pontif. anno salutis humanae MCXXI. est mortuus, & in basilica Lateranensi sepultus, vir acerr in primis, & in suscepta Ecclesie defensione constans, inimicitias Frederici I. Imp. quos non tam moderatè exerevit, quam fortiter suppavit, virtutis, memoriaeque insignis. Sigonius lib. 14. regni Ital.

JULIUS II. Papa Mirandulae obsidioni an. MDX. praesens intererat, huc atque illic semper castris obsequians, ut torquentia universa rectè collocarentur. Neque vero illum ingentes nives, non acerbissimum gelu retardabat: eo majore incensus furore, quod in ejus culina duo viri, tormenti pila ex oppido emissa percussu interierant. Quo periculo cum inde migrasset, quia sibi ipse temperare non poterat, postero die reversus, novis periculis, in Cardinalis Rhegini tentorium divertere fuit coactus: quo oppidani forte ejus cognita praesentia, non sine ejus vita discrimine, magnum tormentum direxerant. Erat sane notatu dignum Galliae Regem Ludovicum XII. atate florentem, in armis educatum, eo tempore domi quiescere bellum

bellum, quod praecipue in se gereretur, per Duces administrare: summum vero Pontificem, Christi in terris vices gerentem, senem, atque aegrotum, in deliciis voluptatibusque nutrum, ipsummet in bello à seipso contra Christianos excitatum, atque adeo in ipsis castris ad ignobilis oppidi obsidionem stare: ubi velut copiarum Imperator, laboribus, periculisque editis, nihil praeter ornatum, nomenque Pontificis retinetur. Ergo cum in cepto perseveraret, oppidanis tandem ad deditonem compulsi, & praemunia (qua porta terra obstructa erant) in urbem descendit. Guicciard. lib. 9.

IN SENTENTIA SEMEL SUSCEPTA PERTINACES.

FRIDERICUS I. Imp. ad subigendos Italiae urbes rebelles conventum Principum indixerat. Intererat ei quoque Henticus Leo, Saxonium, & Bavarum Dux potentiss. nuper ex sacra peregrinatione Hierosolymitana reversus: quem tum ante alios appellans Imperator, orabat, ut expeditioni tantæ non desisset, consilio, & armis pro sua parte tutaturus Imperium, & Rempublicam. Ibi Henticus cautus atatem, & jam immixentem senectatem tolerare se prius non posse labores, assiduum armis, opibus, viris, & fidem ejus flagitante, & gratitudinem, cum immotus ille in sententia persisteret: Imperator confurgens de folio suo, ad pedes Ducis se submittere parabat. Dux vehementer turbatus ad hoc Imperatoris factum, quod incurvaretur, sub quo curvatur orbis, apprehendens medium, non esse passus ingenuculari: nec tamen flexus animo consentit voto. Alii narant Imperatorem ad Ducis pedes procidisse, Ducem ne levare quidem dignatum: tum Imperatorem (quae aderat) Casarem e terra levasse, Surge, inquit, mi Domine: memor esse velis calus hujus, meminissetque Deus Crantzium non fuisse tantam in Duce barbariem putat, ut pateret ante se Imperatorem procumbentem jacere. Imperator in Italia victor de Mediolanensibus in Germaniam reversus, cum interea multi Principes contra Henticum infurrexissent, eum ad dicendam causam quater vocatum, cum non comparuisset, sententia Principum, omni honore, & beneficio ad imperium pertinente, in conventu Herbigoleni exiit, & Bernardo Comiti de Anhold, filio Alberti Marchionis, Ducatum Saxoniae C solenniter donavit, anno MCXXC. Henrico dejecto, hostes omnes ejus excitati, parum prosperè pugnarunt. Tandem Imp. etiam ipse in eum duxit: Henticus armis coactus, sub publica fide Erfordiam perens, pedibus, Imperatoris provolutus, veniam & gratiam postulavit. Imperator illum de terra levans osculatus est, nec tenuit lachrymas, quod tanta tamque diuturna inter omnia familiarissimos, & sanguine conjunctissimos contrivertiam perduraret. Non tamen potuit Imperator sine Principum assensu reponere eum, quem omnium consensu deprecatur bene tamen sperare justam hortatus est, ut de simibus Imperii per aliquod tempus cedens, sententiam imperii honoraret: futurum interim, ut Principum in eum animi mollierent. Abiit ergo in exilium, anno MCXXCI. abjurans cruenio fines Imperii, transiit in Angliam ad fororium suum Richardum Angliae Regem, cum uxore ac liberis. Patrimonium tamen illi suum Imperator permisit in medietullo Saxoniae. Crantzium lib. 6. Saxoniae, cap. 35. usque ad 45.

Quare HAERESIS.

Pests. Pestilentia.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

PESTIS dicitur. Hebrais Deber à verbo Dabar, subvertit, est venenosus vapor in aere concretus, inimicus spiritui vitali qui quavis omnem humorem possit inficere, pocillimum tamen inicit sanguinem: & illi obnoxii sunt, qui corpus habent dispositum ad febres propter humorum redundantiã, qui facile putredinem, & inflammationem inducunt. Quin si ea infectio diu in aere perduret, etiam aquas, & fructus terræ inficit. Unde in civitatibus, & locis peste infectis, sunt passim susumigationes ex juniperi, myrrha, theberynto, pice, sulphure, & similibus, quae acrimonia sua aere purgant. Etique praesentissimum antidotum odor acris, ut qui putredim resistit, eamque acerrimamque suam infunduntur radices Angelice, Zedoariae, &c. Videatur Ficusus de Pests antidoto. c. 1. s. 6. Varias autem Pests definitiones colligit Portus l. 1. c. 4. de Pests. Nam alii eam definiunt, quod sit morbus multiplex, &

subitus, uno, & eodem tempore hominum multitudini communis. At hac non explicat illius naturam.

FERNELIUS definit venenatam qualitate est sublimi in aere dimissam, quae velut fera venenata involat in vulgus l. 4. cap. 17.

De mente Galeni, & Hippocratis, Pests est febris contagiosa, à nuttimento, vel acri corruptela proveniens, quae putredinem excellentem in contentis à corde, vel in ipsis corporibus inducit, ac ut plurimum enecat.

* APPELLATIONES VARIÆ.

Varia nomina hic morbus apud Auctores fortitur, dum hi causas, illi effectus illius contemplantur. Ibid. l. 3. Etymol. vocat contagium à contingendo: quem enim tangit, inficit, unde illius contactus vitandus. Idem vocat non pestilentiam, sed pestulentiam, quod instar ignis depascatur hominem.

Etiam dicitur Inguinia, quia facilis in inguine recipitur. Item lues à labe, vel luctu, quia est morbus horribilis, quem omnes timent, & fugiunt.

Communi vocabulo à Graecis dicitur *isidivul*: sub quo nomine Marfilus Ficusus eum tractavit, sonatque Latine, in populo. Est enim morbus, qui plerumque à Deo immititur tanquam ultricis ira ministrat.

Dicitur tamen Pests vulgò à pascendo, quod familia, & regna depascatur brevi tempore, haereditates, & provincias transferat, extinctis eorum posteris.

* CAUSA EFFICIENS.

Duplex Pestilentia causa notatur. Interior una. Exterior altera. Quoad exteriorem ea multiplex est. Ac imprimis Gentiles olim pestilentia causas in Deos retulerunt. Anno enim ante Christi natale 735. pests inter Romanos, & Laurentios populos viguit, quam Deorum ira contigisse Plut. in vita Romuli, & Dionysius Halicarnassensis lib. 2. dixerit. Nuncii enim Laurentii, & Tatus Sabinorum Rex praeter Gentium expectationem interfecit fuere. Quorum Deorum iram ut pacatam redderent, nonnulla sacrificia juxta eorum ritum celebraverunt.

Anno quoque 638. valida urbem pests invasit, cujus timore deterrita tota fuit, religione, cessi vana, repleta: Haec Livius l. 1.

Anno etiam 381. strages validissima Romanos invasit, cujus causam in Deos Capitolinos retulerunt, quos indignatos arbitrati sunt, quia à dicto loco Manlium praecipitatum, cum prius Capitolium ipse servasset. Livius lib. 6.

Addam & quartam, quae anno 274. ante mundum redemptionem Romam detinuit, quo tempore ab Epidaurio Romano Aesculapium maximo cum honore traduxere, cujus praesentia pests evanuit. Livius in Epitome l. 2.

Non desinit varia, & serè innumera exempla, quae brevitate indulgentes, consulo dimittimus, in quibus lectitermia, preces, sena, supplicationeque celebrata fuere.

* A DEO ALIQUANDO IN POENAM.

Veteris, & sacrae legis Patres, Deum pestilentiae auctorem habuisse, & praedicasse, Deuteronomii testimonio firmatur, ubi Moyses ait ad populum: Si audire nolueris vocem Domini Dei tui, & ejus caeremonias, & mandata, quae praecipit tibi, non servaveris, super te omnes maledictiones venient: adjungam quoque pestilentiam, donec de terra consumet te. haec ibi, & paulò inferius: Percutiet Dominus egeitate, febre, frigore, ardore, aestu, aere corrupto, & rubigine, donec pereas.

Idem lege 2. Reg. c. 24. & 1. Paralip. c. 21. cum inani gloria ductus David, in populi numeratione peccasset, per Gad Dominus David nunciare fecit, se eum velle percutere: propterea quid horum trium mallet, eligeret, aut per septem annos famem, aut per tres menses praedium, aut tribus diebus peste conficiari. Cui David: Coarctor nimis: Malo tamen in Dei, quam in hominum manus incidere. Quare tribus tantum diebus ad septuaginta millia de populo percussu jacere poterunt, donec Angelo diceret Dominus: Sufficit, contine manum tuam.

Jeremias etiam c. 14. cum ad Deum pro populi peccatis oraret, dixit ei Dominus: Noli orare pro populo isto in bonum. Nam si jejuna verint, preces eorum non exaudiam: et si obulerint holocausta, & victimas, non suscipiam ea: quoniam & gladio, & peste, & fame ego consumam eos.

Et rursum Jerem. c. 38. post ejus captivitatem locutus est Dominus, dicens: Qui manserint in civitate hac, gladio, peste, & fame peribunt. Qui vero auferuntur ad Chaldaeos, vivent.

Et per Ezechielium cap. 5. ait Dominus omnipotens: Quia sanctum meum violastis, & in omnibus offensionibus tuis, & in cunctis abominationibus tuis: Ego quoque confingam te, & non parceret oculus meus, & non miserabor. Quare tertia

tui pars, peste, & fame, & gladio in medio tui morietur, & A consumetur, & in circuitu tuo cadet. Hac ex lege veteri dicta sunt satis.

Ceterum Servatoris nostri praesagia referamus, qui Luc. cap. 21. ait: Insurgit gens contra gentem, & regnum adversus regnum, & terramotus erunt per loca, & pestilentia, & fames, & terremotusque de caelo, & signa magna erunt, &c. reliqua.

Anno quoque a Christo nato 590. validissima fuit pestis, quae praeter ceteros pestes occidit, quae inguinaria dicta fuit, cujus tanta vis extitit, ut si quis oscitasset, vel sterneret, statim moreretur. Hinc signo Crucis os signari, & sternuatibus dici, ave, initium habuit, pro qua peste fuganda, cum ad Deum preces, rogationesque Divus Gregorius Magnus fundaret, juxta Adriani molem vidit Angelum, sanguine conspersum enssem mundare, & abstergere, & in vagina recondere, vocemque sic dicentem audivit. Regina ceciliatare, Halleluia: Quia quem meruisti portare, Halleluia: Refurrexit sicut dixit, Halleluia. Quibus Divus Gregorius statim subdidit: Ora pro nobis Deum, Halleluia, Hac Platina in vita Pelagii secundi, Gregorii primi, & Blondus lib. 4. biflor. Paulus Diaconus lib. 3. & Petrus Messia in vita Mauri- B ritii Imperatoris.

Fuit etiam Romae pestis a partu Virginis 533. quae non tantum Romam, sed alia Italia loca occupavit, quo tempore multus bonus, & malus apparuit Angelus veru manibus gestans, quo quoties alicuius panam percutebat, tot e domo illi mortui extingebantur. Eo tempore cuidam revelatum fuit, pestem extingendum iri, cum in Ecclesia Divi Petri ad Vincula, Divo Sebastiano altare erigeretur, ibique simplex populus ad Deum preces effunderet, quo perfecto opere, pestis evanuit. Paulus Diaconus lib. 6. Quod altare hodie quoque in dicta Ecclesia cernitur, & colitur.

Haecigitur, & hujusmodi alia, nobis demonstrant pestem a Deo altissimo in inferiora interdum mitti, ut mortalium peccata puniantur, & corrigantur; ejusque ita ultimum, & ministrum esse. Studeant itaque mortales, servare legem Domini exercituum, nec peccatorum multitudinem, & pernicia Dei iram in se provocent, pestemque puniantur, & intereant.

* CAUSAE SECUNDUM ASTROLOGOS. UBI, ET DE PROGNOSTICIS NONNULLA.

Astrologi tunc pestem fieri asserunt, cum aer malo quodam modo, a corporum caelestium variis aspectibus humanae naturae inimicus vitiat. Quando scilicet sit conjunctio Saturni cum Marte in Geminis, aut Virgine, & Venere non impedita, necnon & conjunctio Jovis, & Martis. Quae non tantum pestem, sed & alia generalia mundi accidentia, ut famem, & terrae motus, inundationes, aerisque maximas perturbationes ex sideribus, praecipue ex luminariis Eclipsibus interdum mortalibus ingruere periculosi Astrologi observant. Quae Eclipses non omnes, sed certis affectu modis haec praesare possunt: hoc vel maxime, quando Solis, & Lunae defectus, in partibus signorum contingunt, ex quibus hoc, vel illud significatur: ut quando Eclipsis in ultimis decem gradibus sit, famem, pestemque inducit: idem quoque Luna deficiens in medio denario Arietis efficit.